



Miljöinspektör
Lilian Flygare Ivarsson
lilian.flygare-ivarsson@trelleborg.se
0410-73 32 48

Samhällsbyggnadsnämnden

Bilaga 1. Rapportering från förvaltningarna och kommunala bolagen avseende Handlingsplan mikroplaster, Tekniska serviceförvaltningen, Bildningsförvaltningen, Kultur- och fritidsförvaltningen, AB TrelleborgsHem, Trelleborgs Hamn AB

Tekniska serviceförvaltningen, Stadsmiljöavdelningen, (enheterna Gata, Park och Natur, Småbåtshamnar)

Stadsmiljöavdelningens Gata

Stadsmiljöavdelningens Gata-enhet har inte inkommit med svar, men delar ansvar för Delprojekt 1. Rening av dagvattenutsläpp. Trelleborg Kretslopp och vatten har inkommit med svar från Delprojekt 1. Rening av dagvattenutsläpp, se bilaga 2.

Stadsmiljöavdelningens Park och Naturenhet

Stadsmiljöavdelningen, Park och Naturenheten, har delat ansvar för Delprojekt 3. Gummibaserade fallskyddsytor- och multiplaner och Delprojekt 7. Nedskräpning, och har svarat så här:

”Angående Stadsmiljöavdelningens arbete med mikroplaster I praktiken har endast en förändring skett, nämligen uppsättning av ett antal askkoppar, som samlar fimpar. I övrigt är det samma åtgärder som tidigare avseende städning av staden/kommunen samt hantering av uppsamlingsbrunn på en av lekplatserna. Vi har också genomfört en skräpmätning under överinseende av Håll Sverige Rent denna sommar.”

Anteckningar från Teams-mötet:

Stadsmiljöavdelningen, Tekniska serviceförvaltningen, Kristoffer Tonning: Delprojekt 1. Rening av dagvatten.

Gatuenheten har börjat tömma dagvattenbrunnar vartannat år tillsammans med Fastighetsavdelningen. Man planerar att göra en kartutbyggnad för Parkenheten, för att se var dagvattenledningarna går.

Delprojekt 6. Båtbottenfärger

Kristoffer berättade att eventuellt kan enheten för Småbåtshamnar gå över i Kommunledningsförvaltningen, ärendet är dock återremitterat, så enheten för Småbåtshamnar har fortfarande ansvar för drift och underhåll.

Man har börjat titta på spolplatta för Gislövs Hamn.

Man har börjat titta på skräpsugar, men dessa kräver mycket tillsyn.

Enheten har prioriterat muddring i småbåtshamnarna de senaste åren.

Tekniska serviceförvaltningen, Stadsmiljöavdelningen, Park och Naturenheten, Mark Huisman**Delprojekt 7. Nedskräpning**

Mark berättade att Park- och Naturenheten även är med och sponsrar föreningen Städa Sverige. Städning har skett vid Flaningen och Beddinges kuststräcka. Tre personal städar året om, anlitar en ny entreprenad som sopar med sopmaskin på heltid.

Skyddsfordon måste medfölja vid städning av gatorna, så man kan inte städa så ofta på gatorna. Städning av Albäck och Dalabadet är prioriterat.

Tekniska serviceförvaltningen, Intern Service-avdelning

Tekniska serviceförvaltningen, Intern Service-avdelning, har inte inkommit med svar, och har delat ansvar för Delprojekt 2. Konstgräsplaner, Delprojekt 5.

Tvättning av tvätt av syntetfibrer, Delprojekt 7. Nedskräpning samt Delprojekt 8.

Upphandling i Trelleborgs kommun, men deltog i Teams-mötet.

Anteckningar från Teams-mötet**Internservice, Tekniska serviceförvaltningen, Katarina Wennryd****Delprojekt 5. Tvätt av syntetfibrer**

Katarina talade om att vid nästa upphandling ska man se över innehållet i rengöringsmedel. Uppbyggnaden av ett kommunalt tvätterier är en pågående dialog med Fastighetsavdelningen, det är svårt att hitta lokaler. Just nu lämnas tvätt på privata tvätterier. Trelleborgs kommun har ca 300 tvättmaskiner, fördelade i förskolor, skolor, äldreomsorgen mm. Tvätt hanteras på olika sätt, oftast tvättas tvätten på plats i varje verksamhet, en del verksamheter i kommunen lämnar sin tvätt till externa tvätterier.

Delprojekt 7. Nedskräpning

Sommaren 2022 anställer Internservice ungdomar, som plockar skräp och mäter skräp, dock inte hela kuststräckan, endast vid Dalabadet. Skräplockning sker dagligen över hela kommunen. Stränderna har tillsyn dagligen.

Tekniska serviceförvaltningens Fastighetsavdelning

Fastighetsavdelningen har delat ansvar för Delprojekt 2. Konstgräsplaner och Delprojekt 3. Gummibaserade fallskyddsytor och multiplaner, och har inte inkommit med svar och deltog inte i Teams-mötet.

Kultur- och fritidsförvaltningen

Kultur-och fritidsförvaltningen ansvarar för Delprojekt 2. Konstgräsplaner, och redovisar följande:

”Status minskning spridning av mikroplaster

Förvaltningen har under det senaste året jobbat med en utvärdering av fällor i dagvattenbrunnar på Vångavallen för att bedöma hur dessa fungerar. Det är inte mycket granulat som rör sig så långt från planen men tillräckligt för att införskaffa fällor till fler anläggningar. Förvaltningen har monterat upp skyltar om hur nyttjare kan hjälpa till med minskning av spridningen av granulat utanför planerna. Förvaltningen har också lagt väldigt mycket tid på att titta på en lösning för att kunna ersätta konstgräsplanerna med ett naturgräs. Tyvärr kunde marknaden inte möta de krav som ställdes upp varför denna idé har fått förkastas. Nu får förvaltningen börja om och titta på vilka konstgräsalternativ som finns på marknaden när det är dags att byta ut befintliga konstgräs.”

Anteckningar från Teams-mötet:

Kultur- och fritidsförvaltningen, Jonas Areheim

Delprojekt 2. Konstgräsplaner

Jonas berättade om att man försökt göra om en konstgräsplan till naturgräsplan, men det lyckades inte. Arbetar på en upphandlingsplan.

Vid Vångavallens konstgräsplan har man satt fällor, som fungerar bra. Man har beställt fler fällor till andra banor. Kultur- och fritidsförvaltningen planerar att förse alla banor med fällor. Det diskuterades alternativa material, men varken biofill eller kork fungerar. Lilian påpekar att då måste man fånga upp granulaten i stället. Ska titta på referenser från andra kommuner, och vad man har gjort där. Man ser över var man kan sätta extra sarger. Carina frågade om det blivit något granulatavfall? Jonas svarar att rensningsmaskinen återför granulaten till banan.

Josefin tillade att EU har utrett ett förslag på gränsvärde om 7 g/m² konstgräsplan och år. Krav kan ställas på att följa gränsvärdet vid upphandlingen. Jennie frågar om konstgräsplanernas existensberättigande? Jonas svarar att det är nog inte politiskt gångbart att avveckla konstgräsplanerna.

Bildningsförvaltningen

Bildningsförvaltningen har delat ansvar för Delprojekt 2. Konstgräsplaner, Delprojekt 3. Gummibaserade fallskyddsytor och multiplaner, Delprojekt 7. Nedskräpning, och har svarat följande:

”Bildningsförvaltningens redovisning kring åtgärder för att minska spridningen av mikroplaster 2022

Konstgräsplaner

Bildningsförvaltningens elever följer rutinerna för rengöring av skorna med hjälp av skoborstarlådorna efter att de använt konstgräsplanerna.

Gummiytor Vid nyanläggning/underhållsåtgärder av lekplatser och multiplaner bör andra alternativ än gummiytor övervägas, exempelvis grus eller annat material. Grus på skolgårdar skapar dock ett stort merarbete i form av städning utomhus och lokalvård inomhus samt att tillgängligheten minskar.

Skräpplockning Varje vår deltar Trelleborgs kommun i Håll Sverige Rents aktion mot nedskräpning. Runt om i landet plockar förskolor, skolor, föreningar, företag och privatpersoner skräp, både för att göra sin närmiljö lite finare och för att visa att nedskräpning påverkar vår miljö och inte är tillåten.

Källsortering Verkat för ytterligare insatser för att minska nedskräpningen i kommunen. Till exempel borde förskolor och skolor få organiserad källsortering av bl. a. plast. Detta borde styras genom ett kommunövergripande beslut.

Upphandling/inköp Förskolor och skolor ska ta hänsyn vid upphandling av alltifrån byggmaterial vid ny anläggning/underhåll till inköp av leksaker för att inte utsätta barn och ungdomar för onödiga hälsorisker. I detta ingår även spridning av plast och plastavfall. TRELLEBORGS KOMMUN Samhällsbyggnadsnämnden
Diarienummer:MH-2022-1292 Inkom:2022-10-07 2 (2)

Från måltidsavdelningen Måltidsavdelningen med tillagningskök och mottagningskök samt äldreomsorgen deltar också i ett nätverk för att minska plaster i tex serveringskärl i bespisningarna. För att inte öka mängden plast vid behov av engångsmaterial under pandemin har fokus legat på att byta ut mot ökad andel engångsmaterial av papper och träbaserade bestick.

Från lokalprogrammen Riktlinjerna i naturskyddsföreningens ”operation Giftfri förskola för kommuner” ska vara vägledande framför allt vid val av material. Separat diskinlämning med sopsortering och tydligt envägs flöde ut ur matsalen. Sopsortering med fraktioner minst motsvarande det som finns i hemmen.”

Anteckningar från Teams-mötet:

Bildningsförvaltningen, Mats Sandberg

Delprojekt 2. Konstgräsplaner

Mats berättade man följer rutiner vid konstgräsplanerna, eleverna använder skoborstarlådorna, Kultur- och fritidsförvaltningen har ansvar

Delprojekt 3. Gummibaserade fallskyddsytor och multiplaner

Avseende gummiytorna har Fastighetsavdelningen ansvaret. Materialen är en avvägning med hänsyn till tillgänglighet.

Delprojekt 7. Nedskräpning

Avseende källsortering finns planering inom Kretsloppsplanen. Tjänsten för källsortering finns, och kan beställas av Internservice. Det är väsentligt att lära barnen källsortera, och man kan gå runder i skolan och samla in. Under Corona-pandemin användes mycket engångsplast, men nu är man tillbaka till normal hantering.

AB TrelleborgsHem

AB TrelleborgsHem har delat ansvar för Delprojekt 3. Gummibaserade fallskyddsytor och multiplaner samt Delprojekt 7. Nedskräpning, och har inkommit med följande:

”För att bidra till en minskning av spridningen av mikroplaster och mikrokräp samt stödja Trelleborgs kommuns handlingsplan ska AB TrelleborgsHem genomföra nedan åtgärder. ▪ Ta extra hänsyn vid all planering och projektering i samband med nyproduktion för att motverka att dagvatten förorenas vid avledning till allmän dagvattenanläggning. ▪ Överväga andra alternativ än gummiytor vid nyanläggning och underhållsåtgärder av exempelvis lekplatser och multiplaner. ▪ Se över fastighetsbeståndet gällande placeringen av papperskorgar och vid behov

ställa ut fler. Ta extra hänsyn till behov och placering av papperskorgar vid all nyproduktion för att minimera nedskräpningen. ▪ Ställa krav gällande förekomster av mikroplast vid alla upphandlingar. Kraven gäller allt ifrån byggmaterial till emballage mm.”

Trelleborgs Hamn AB

Trelleborgs Hamn AB har delat ansvar med Tekniska serviceförvaltningens Stadsmiljöavdelning, Småbåtshamnar för Delprojekt 10. Rening av havet utanför Trelleborgs kommuns kust, och rapporterar följande:

”Arbetet med att minska skräp i hamnen har fortlöpt på samma sätt som föregående år, med undantag från anställandet av en person som bland annat aktivt plockar skräp i hamnen kontinuerligt. Detta minskar mängden plast som hamnar i hamnbassängen och som bryts ner till mikroplaster”.

Anteckningar från Teams-mötet:

Trelleborgs Hamn AB, Jennie Folkunger:

Delprojekt 10. Rening av havet utanför Trelleborgs kommuns kust.

Jennie förtydligade att Trelleborgs Hamn AB inte har anställt en person till för avfallshantering, utan det är Jennie som arbetar med frågorna.

ROV (Remotely Operated Vehicles) för skräpplockning till havs kräver en halvtidstjänst, och det blir för dyrt. Skräpplockning pågår i hamnen, men det är svårt eftersom man inte får gå fritt inom hamnens område. Har kontakt med Sysav för att optimera sophantering, och arbetar för sopsortering både för hamnens verksamhet och för besökare. En utmaning är att få besökare med så olika nationaliteter som passerar hamnen att sopsortera.

AB Visit Trelleborg

AB Visit Trelleborg har inte inkommit med rapportering, men har delat ansvar för Delprojekt 6. Småbåtshamnar tillsammans med Tekniska serviceförvaltningens Stadsmiljöavdelning, Småbåtshamnar. Enligt Småbåtshamnar finns Föreskrifter för Trelleborgs Småbåtshamnar, antagna 2020-02-25 av AB Visit Trelleborg, som beskriver att markduk ska användas vid slipning av skrov.